اُردو ادب کے حوالے سے آپ ادبی تحقیق کے اصول اور مسائل کے علاوہ اقبالیات اور ادبی تحریکات وغیرہم پر گہری نگاہ رکھتے تھے۔ انھیں غیر معمولی خوبیوں کی بناء پر آپ کے تحقیقی و تنقیدی کام قدر کی نگاہ

سے دیکھے جاتے ہیں۔۔۔ آپ نے ۲ جنوری ۱۹۹۸ء بمطابق ۱۳ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ بروز جمعہ ۹۰ سال کی عمر میں اسلام آباد میں انتقال کیا۔ شمیم صہبائی تھراوی نے قطعہ تاریخ وفات کہا:

رضی الدین صدیقی جو اکِ تعلیمی رہبر تھے
بنے حکیمِ خدا سے مالکِ خلدِ خدا، لکھ دے
اگر چاہے شمیم ان کے لیے تاریخِ رحلت کی
رضی الدین صدیقی ہوئے از بس جدا، لکھ دے

۱۴۱۸ھ

گذشتِ افسوس ازیں دنیائے موہوم بقیہ از سلف علامہ قاضی
تجر داشت در معقول و منقول تدبیر در توأمین سیاسی
مُبلغ در علوم دین و اخلاق معلم در خلوص و دل نوازی
ز آثارش تصانیب عدیدہ ز انکارش رموز حق شناسی
مزینش نرم و نازک مثل گل بود کلامش مستدل مانند رازی
حیاتش صرف شد در فکر قرآن مماثلش عبرت آموز جهانی
نہاں شد گلچ علم و تاج دانش بود در خلد این علامہ قاضی

۱۳۸۸ھ

۱۹۶۸ء

۱۳ محرم الحرام شبہ

۱۳ اپریل

(۶) سندھ یونیورسٹی، این جے وی ہائی اسکول، کراچی سے ”نیادودیالہ اسکول“ (پلسا قاضی کیسپس)، حیدرآباد میں منتقل ہوئی۔ (اس اسکول کی عمارت) رائے بہادر پر بھد داس ولد شیو داس نے ۱۹۰۰ء تعمیر کرائی، جو ۱۸۹۷ء میں بن کر مکمل ہوئی۔ اسے ہائی اسکول کا درجہ ۱۹۰۰ء میں ملا۔